
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,055 112,335 6,720

1.기타 교직원보수 85,185 74,135 11,050

1.교직원대체인건비 85,185 74,135 11,050

1.교원대체인건비 62,108 62,108 0

1.기간제교원인건비 57,294 57,294 0

2.기간제교원법정부담금 4,814 4,814 0

2.직원대체인건비 18,302 11,902 6,400

1.기간제직원인건비 18,302 11,902 6,400
행정대체 시간외근무수당 : 1,600,000원*4

명=
6,400,000

3.기간제교원인건비 4,775 125 4,650

1.기간제교원인건비 125 125 0

2.맞춤형복지비 4,650 0 4,650
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비(목)

 : 581,250원*8명=
4,650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 33,870 38,200 -4,330

1.교직원연수 20,670 25,000 -4,330

1.직무연수 20,670 25,000 -4,330

1.일반수용비 20,670 25,000 -4,330
종자산업과 교원직무연수 : 335,000원*2회

=
670,000

첨단시설과 교원직무연수 : -400,000원*5

회=
-2,000,000

마이스터부직무연수 : -300,000원*10회= -3,000,000

2.교직원복지 13,200 13,200 0

1.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,000 4,000 0

2.교직원맞춤형복지비 2,900 2,900 0

1.맞춤형복지비 2,900 2,900 0

3.교직원복지 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 4,700 4,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,017,148 980,417 36,731

1.급식 관리 669,797 651,254 18,543

1.학교급식운영 669,797 651,254 18,543
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1.조리원인건비 142,262 93,602 48,660

1.무기계약직원인건비 130,161 85,170 44,991
조리원초과근무수당(자체) : 603,200원*5

명=
3,016,000

(성립전_3추)초과근무수당(목) : 375,000

원*4명*3월=
4,500,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 463,750원*4

명*3월=
5,565,000

(성립전_3추)조리원인건비(목) : 

7,977,500원*4명=
31,910,000

2.무기계약직원법정부담금 12,101 8,432 3,669
(성립전_3추)4대보험 기관부담금(목) : 

305,750원*4명*3월=
3,669,000

2.급식재료구입비 455,480 481,781 -26,301

1.급식용식재료비 455,480 481,781 -26,301 급식용식재료비 : -28,724,000원*1교= -28,724,000

(성립전_3추)Non-GMO 식재료 구입비(목) :

 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_3추)채식 식재료구입비(목) : 

923,000원*1교=
923,000

3.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0

4.급식운영비 28,535 38,935 -10,400

1.일반수용비 18,535 27,535 -9,000 급식소모품및기타 : -9,000,000원*1교= -9,000,000

2.연료비 8,200 8,200 0

3.교직원복지비 1,800 3,200 -1,400 피복비 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

5.대체인건비 815 3,852 -3,037

1.기간제직원인건비 815 3,852 -3,037 조리원대체인건비 : -3,037,000원*1교= -3,037,000

6.영양실무사인건비 28,613 18,992 9,621

1.무기계약직원인건비 28,613 18,992 9,621
(성립전_3추)근속수당(목) : 315,000원*3

월 =
945,000

(성립전_3추)영양실무사인건비(목) : 

2,552,000원*3월=
7,656,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금(목) : 

340,000원*3월=
1,020,000

7.급식운영비(자체) 7,900 7,900 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 147,148 141,322 5,826

1.기숙사운영 147,148 141,322 5,826
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 62,000 62,000 0

1.일반수용비 21,180 21,180 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 12,920 12,920 0

5.학생복지비 1,100 1,100 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 10,900 10,900 0

2.기숙사직원인건비 85,148 79,322 5,826

1.무기계약직원인건비 76,378 72,150 4,228 인건비(목) : 1,057,000원*4월= 4,228,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 7,670 6,072 1,598 4대보험 기관부담금(목) : 399,500원*4월= 1,598,000

3.보건관리 72,427 60,665 11,762

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,447 42,685 11,762

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 4,632 4,632 0

1.학생복지비 4,632 4,632 0

3.보건실운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 13,300 13,300 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,330 1,330 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 330 330 0

5.방역활동도우미운영비(목) 19,923 19,923 0

1.운영수당 18,543 18,543 0
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2.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

6.학교방역관리 5,600 800 4,800

1.학생복지비 5,600 800 4,800
(성립전_3추)학교방역 소독비 : 500,000원

*5월=
2,500,000

(성립전_3추)방역소독물품구입 : 230,000

원*5회=
1,150,000

(성립전_3추)방역마스크 구입 : 230,000원

*5박스=
1,150,000

7.[국고](국고)방역활동도우미운영비 6,962 0 6,962

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,620,000원*4명=
6,480,000

2.기간제직원법정부담금 482 0 482
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

120,500원*4명=
482,000

2.학교환경위생관리 17,980 17,980 0

1.먹는물관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.학생복지 127,776 127,176 600

1.학생복지운영 127,776 127,176 600

1.졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.학생교복구입 38,640 38,040 600

1.학생복지비 38,640 38,040 600 학생교복구입(목) : 300,000원*2명= 600,000

3.공용차량운영 15,036 15,036 0

1.일반수용비 4,216 4,216 0

2.연료비 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 1,500 1,500 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.꿈키움성장지원 66,500 66,500 0

1.교육운영비 66,500 66,500 0
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3.기본적 교육활동 603,692 554,682 49,010

1.교과 활동 544,204 494,194 50,010

1.교과활동지원 6,330 6,110 220

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.순회교사운영(목) 390 170 220

1.여비 390 170 220
(성립전_3추)순회교사 여비 : 10,000원*22

회=
220,000

5.수능모의평가 대강료 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 44,400 3,500 40,900

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학실현대화사업(목) 40,900 0 40,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900 과학실인테리어 : 5,900,000원*1식= 5,900,000

2.비품구입비 35,000 0 35,000
과학실험실습기자재구입 : 2,500,000원*14

종=
35,000,000

5.체육 교과활동 8,570 7,270 1,300

김해성 2021년 11월 25일 13시 33분 41초 5 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 8,570 7,270 1,300

1.교육운영비 7,800 6,500 1,300 교육용품구입및 정비 : 65,000원*20종= 1,300,000

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 170 170 0

6.예술 교과활동 2,400 4,000 -1,600

1.교과운영 2,400 4,000 -1,600

1.교육운영비 1,400 1,000 400 수업재료 및 물품구입 : 100,000원*4종= 400,000

2.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 기타 외 1종 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

7.외국어 교과활동 56,540 56,540 0

1.교과운영 15,540 15,540 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 13,930 13,930 0

2.외국어강사 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 0 0 0

3.외국어강사(마이스터보조금) 41,000 41,000 0

1.기간제교원인건비 34,880 34,880 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제교원법정부담금 1,920 1,920 0

8.특수교육교과활동 21,456 21,856 -400

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.희망드림직업실습(목) 12,812 12,812 0

1.기간제직원인건비 11,200 11,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.기간제직원법정부담금 812 812 0
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3.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 1,600 2,000 -400

1.운영수당 1,600 2,000 -400 방과후운영 강사수당(목) : -500,000원= -500,000

방과후강사수당(자체) : 50,000원*2회= 100,000

4.특수교육대상자 통학비(목) 1,844 1,844 0

1.교육운영비 1,844 1,844 0 특수교육대상자 통학비(목) : -970,000원= -970,000

특수교육대상자통학비자체 : 242,500원*4

명=
970,000

9.전문 교과활동 403,808 394,218 9,590

1.전문교육부운영 34,180 33,800 380

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교직원복지비 2,700 2,700 0

3.교육운영비 4,780 5,100 -320
중학생진로체험활동지원 : -320,000원*1교

=
-320,000

4.학생복지비 4,700 4,000 700 전문영농학생장학금 : 100,000원*7명= 700,000

5.비품구입비 13,000 13,000 0

2.전문교과활동지원 48,620 49,000 -380

1.기간제교원인건비 40,000 40,000 0

2.교육운영비 8,620 9,000 -380 학생실습피복비 : -380,000원*1교= -380,000

3.종자산업과교과운영 60,360 60,360 0

1.기간제직원인건비 3,160 3,160 0

2.일반수용비 10,400 10,400 0

3.교육운영비 43,100 43,100 0

4.비품구입비 3,700 3,700 0

4.바이오식품과교과운영 102,304 102,304 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 70,304 70,304 0

3.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교외식물자원조경포 17,500 17,500 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 10,300 10,300 0
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6.정보교과운영 2,194 2,500 -306

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 194 500 -306 소프트웨어구입 : -306,000원*1교= -306,000

7.첨단시설과교과운영 40,900 49,700 -8,800

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 30,700 36,700 -6,000 실습기계 유류구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

기자재유지관리 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

3.비품구입비 5,200 8,000 -2,800 비품구입비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000

8.드론항공방제교과운영 21,000 27,904 -6,904

1.교육운영비 12,000 18,904 -6,904
자격증시험 및 대회 지원 : -2,904,000원

*1교=
-2,904,000

정기점검(안전인증 등) : -4,000,000원*1

교=
-4,000,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0

9.NCS기반 교육과정 운영(목) 31,450 31,450 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 28,500 30,000 -1,500 실험실습재료비구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
NCS 교육과정 기자재 구입 : 150,000원*10

종=
1,500,000

10.직업계고실습실작업환경측정(목) 19,700 19,700 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.학생복지비 18,050 18,050 0

11.실험실습기자재 확충비(목) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)실험실습기자재구입 : 

5,500,000원*2종=
11,000,000

12.실험실습실 안전용품비(목) 14,600 0 14,600

1.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전_3추)개인안전장구 구입 : 108,070

원*100명=
10,807,000

(성립전_3추)안전보건표지 구입 : 4,930원

*100개=
493,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)안전용품 보관함  : 330,000

원*10개=
3,300,000

2.창의적 체험활동 59,488 60,488 -1,000

1.자율활동 23,300 24,600 -1,300
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1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300 체육대회 운영물품 : -130,000원*10종= -1,300,000

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 18,088 18,088 0

1.수학여행 18,088 18,088 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 17,248 17,248 0

3.동아리활동 8,300 8,000 300

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,000원*20명=
300,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.진로활동 7,400 7,400 0

1.진로체험활동 7,400 7,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 437,693 472,143 -34,450

1.방과후학교 운영 85,600 114,600 -29,000

1.방과후학교운영 85,600 114,600 -29,000

1.특기적성교육 63,600 92,600 -29,000

1.운영수당 55,600 74,600 -19,000 방과후내부강사수당 : -9,000,000원*1교= -9,000,000

방과후외부강사수당 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

2.교육운영비 8,000 18,000 -10,000 방과후학교운영물품 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

2.특기적성교육(특별반) 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도시지역방과후학교운영비(목) 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.직업교육 330,033 345,523 -15,490

1.[국고]직업교육운영 330,033 345,523 -15,490

1.취업역량강화사업 60,450 62,250 -1,800

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,250 1,250 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 53,800 55,600 -1,800
농촌봉사활동캠프 운영비 : -1,800,000원

*1교=
-1,800,000

5.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.마이스터고운영 18,295 41,295 -23,000

1.일반수용비 0 10,000 -10,000
마이스터고관계자해외연수 : -10,000,000

원*1교=
-10,000,000

2.교육운영비 13,995 26,995 -13,000 마이스터고운영물품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학생국외연수경비(네덜란드,일본등) : 

-16,000,000원*1교=
-16,000,000

3.목적사업업무추진비 4,300 4,300 0

3.FFK학생활동 28,070 37,140 -9,070
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,570 15,640 -9,070 전북FFK 참가비 : -650,000원*1교= -650,000

전북FFK 체험활동비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

전국FFK 운영물품 : -720,000원*1교= -720,000

전국FFK 참가비 : -300,000원*1교= -300,000

해외연수지원비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

지도교사 해외연수비 : -1,400,000원*1교= -1,400,000

3.비품구입비 20,000 20,000 0

4.직업계고학점제 20,000 20,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 8,380 8,380 0

3.교육운영비 10,520 10,520 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.취업지원관인건비(목) 22,443 22,443 0

1.무기계약직원인건비 20,300 20,300 0

2.무기계약직원법정부담금 2,143 2,143 0

6.[국고]농고사업운영(국고) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 775 775 0

2.운영수당 25,560 25,560 0

3.여비 820 820 0

4.교육운영비 22,345 22,345 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

7.명장육성사업(보조금) 36,000 36,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 12,550 12,550 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 21,800 21,800 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0
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8.전북FFK전진대회(목) 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

9.현장실습운영(목) 20,900 20,900 0

1.운영수당 11,680 11,680 0

2.교육운영비 5,920 5,920 0

3.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

10.산림자원 및 생태환경 조성(목) 25,800 25,800 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0

2.운영수당 660 660 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교육운영비 13,338 13,338 0

5.목적사업업무추진비 312 312 0

6.비품구입비 1,410 1,410 0

11.영농학생 전진대회 운영(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

12.기능인재한마당운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)체험물품 구입 : 100,000원

*20종=
2,000,000

13.노동인권교육 935 935 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 385 385 0

14.전공심화 동아리(목) 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

15.전국기능경기대회 훈련비 780 600 180

1.일반수용비 180 0 180
(성립전_3추)기능대회 공구수송비 : 

90,000원*2회=
180,000

2.운영수당 240 240 0
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3.교육운영비 360 360 0

16.교과서개발 인정심사비 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_3추)교과서개발 인정심사비납부 :

 5,000,000원*1회=
5,000,000

17.과학축전 체험프로그램운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)프로그램운영재료비구입 : 

10,000원*100명=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)식비 및 간식비 : 100,000원

*2회=
200,000

18.학점제 준비학교 운영비 2차(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)수업물품 구입 : 80,000원*20

개=
1,600,000

2.비품구입비 8,400 0 8,400
(성립전_3추)컴퓨터 책상 구입 : 310,000

원*20대=
6,200,000

(성립전_3추)온라인교실 구축 비품구입 : 

110,000원*20개=
2,200,000

3.독서활동 21,960 11,920 10,040

1.독서활동운영 21,960 11,920 10,040

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 0 0 0

3.책꾸러미지원사업(목) 10,040 0 10,040

1.도서구입비 10,040 0 10,040
(성립전_3추)학생도서구입 : 40,000원*251

명=
10,040,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.위탁교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 465,531 372,745 92,786

1.교무업무 운영 25,301 25,301 0

1.교무학사운영 25,301 25,301 0

1.교무학사운영 1,771 1,771 0

1.교육운영비 1,771 1,771 0
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2.교육활동홍보 12,360 12,360 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

2.일반업무추진비 460 460 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.입학전형 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.생활지도운영 42,830 42,830 0

1.학생생활상담지도 15,300 15,300 0

1.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실 환경개선 13,000 13,000 0

1.시설비 13,000 13,000 0

2.학교폭력예방 27,530 27,530 0

1.학생인성부운영 27,530 27,530 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 17,170 17,170 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 280,084 281,584 -1,500

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 8,660 10,160 -1,500

1.학교정보화지원 8,660 10,160 -1,500

1.교육운영비 6,160 6,160 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 0 1,500 -1,500 소프트웨어구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.공동실습소운영 270,424 270,424 0

1.공동실습소운영비 236,477 236,477 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.전기요금 15,600 15,600 0

4.상하수도료 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 9,423 9,423 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교직원복지비 800 800 0

8.교육운영비 26,695 26,695 0

9.학생복지비 720 720 0

10.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

11.비품구입비 150,639 150,639 0

2.공동실습소 급식운영 26,219 26,219 0

1.일반수용비 1,134 1,134 0

2.급식용식재료비 24,665 24,665 0

3.비품구입비 420 420 0

3.목공체험교실 운영(목) 7,728 7,728 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 5,028 5,028 0

4.교육여건 개선 117,316 23,030 94,286

1.교육환경개선 117,316 23,030 94,286

1.책·걸상구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교실환경개선 5,330 5,330 0

1.일반수용비 5,330 5,330 0

3.교육환경개선 80,786 16,500 64,286

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 65,786 1,500 64,286
남자기숙사 의자 및 각부서 조달물품 : 

12,857,200원*5종=
64,286,000

4.학교자치 복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)학교자치 복합공간조성공사비

 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

6.학교 일반운영 561,802 520,017 41,785

1.학교기관 운영 263,391 263,391 0

1.부서기본운영 96,195 96,195 0

1.교장실운영 11,594 11,594 0

1.여비 4,850 4,850 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 35,187 35,187 0

1.일반수용비 14,262 14,262 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 2,600 2,600 0

5.일반업무추진비 3,675 3,675 0

6.비품구입비 3,750 3,750 0

3.교무부운영 49,414 49,414 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 41,814 41,814 0

3.일반업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 167,196 167,196 0

1.행정(사무)실무사인건비 41,221 41,221 0

1.무기계약직원인건비 37,861 37,861 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.경비원인건비 58,210 58,210 0

1.기간제직원인건비 54,370 54,370 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

3.청소원인건비 40,760 40,760 0

1.기간제직원인건비 37,880 37,880 0

2.기간제직원법정부담금 2,880 2,880 0

4.시설관리원인건비 27,005 27,005 0

1.무기계약직원인건비 27,005 27,005 0

2.시설 장비 유지 294,111 252,326 41,785

1.학교시설장비유지 294,111 252,326 41,785

1.공공요금및제세공과금 96,012 79,944 16,068

1.전기요금 76,068 60,000 16,068 전기요금 : 5,356,000원*3월= 16,068,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,344 10,344 0

2.연료비 8,800 8,800 0

1.연료비 8,800 8,800 0

3.시설관리용역 37,417 26,700 10,717

1.일반수용비 37,417 26,700 10,717 학교용지지적측량비 : 10,717,000원*1회= 10,717,000

4.시설일반관리 131,963 116,963 15,000

1.기간제직원인건비 1,408 6,408 -5,000 일용인부임 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

김해성 2021년 11월 25일 13시 33분 41초 17 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 124,555 104,555 20,000 시청각실소수선작업 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.화장실관리 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

7.폐기물처리 3,959 3,959 0

1.일반수용비 3,959 3,959 0

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 2,300 2,300 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,205,921 3,013,339 192,582
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